
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 281 in data  09 luglio 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventicinque - CIG 9177660C9C - Appalto per la 
gestione del servizio di assistenza scolastica specialistica in favore 
degli alunni diversamente abili, aumento delle prestazioni ai sensi 
dell’art. 106 comma 12) del D.Lgs. 18 aprile 2016. n. 50 

 

 

IL DIRETTORE CONSORTILE 

Richiamate le determinazioni: 

- n. 437 del 21 dicembre 2022; 

- n. 331 del 14 dicembre 2023; 

- n. 445 del 19 novembre 2024; 

- n. 252 del 16 giugno 2025; 

Richiamato, altresì, l’articolo 15 del contratto stipulato in data 16/06/2022 tra il C.I.S.A. 31 e la 

Cooperativa Sociale IL MARGINE s.c.s., per la gestione del servizio di assistenza scolastica spe-

cialistica in favore degli alunni diversamente abili per il triennio 2022-2025, a mente del quale è 

facoltà del Committente apportare modifiche non sostanziali alle prestazioni del contratto, ovvero, 

in caso di aumento delle prestazioni, fino alla concorrenza di un quinto in più del corrispettivo 

complessivo del contratto. 

Preso atto che: 

- in data 01/07/2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti, (D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023) che ha abrogato, a decorrere dalla medesima data, il precedente codice degli appalti di 

cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- per le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 

del contraente siano stati pubblicati prima della succitata data, come l’appalto in oggetto, con-

tinuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n°50 e s.m.i. (art. 226 

comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36). 

Posto che è intenzione del C.I.S.A. 31 avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 15 sopra richia-

mato, chiedendo all’appaltatore un ulteriore aumento delle prestazioni del servizio di assistenza 

scolastica specialistica in favore degli alunni diversamente abili. 

Atteso che: 



- il quinto delle ore del servizio di assistenza scolastica specialistica in favore degli alunni diver-

samente abili stabilite in fase contrattuale ammonta complessivamente a 14.809 ore; 

- le Determinazioni su richiamate hanno disposto, complessivamente, un aumento delle presta-

zioni del servizio di assistenza scolastica specialistica pari a 12.789 ore residuando quindi ulte-

riori 2.020 ore per un eventuale ulteriore aumento di prestazioni; 

Valutato, per le ragioni sopra esposte, di avvalersi di un ulteriore aumento di prestazioni del servizio 

di assistenza scolastica specialistica in favore degli alunni diversamente abili, per complessive 125 

ore, al costo orario di Euro 20,95 (oltre IVA), per un costo complessivo di Euro 2.618,75 (oltre IVA) 

corrispondente al 0,84% del corrispettivo complessivo orario del contratto. 

Verificato che nella fase di affidamento dell’appalto del servizio di assistenza scolastica specialisti-

ca in favore degli alunni diversamente abili, cui ha fatto seguito il contratto di cui si discorre, è stato 

appurato che il CISA31, in qualità di Stazione Appaltante, è esclusa dalla redazione del DUVRI. 

Dovendo procedere ad impegnare le risorse economiche necessarie per garantire l’aumento delle 

prestazioni che sono state quantificate in Euro 2.749,69 (€ 2.618,75 oltre IVA al 5% per € 130,94) 

Verificato che alla data del presente atto il DURC della COOPERATIVA SOCIALE IL MARGINE 

s.c.s. di Torino è in corso di regolarità: Protocollo INPS_46098894 con validità sino al 29/09/2025. 

Dato atto che il codice CIG del contratto d’appalto è il seguente: 9177660C9C. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 23/12/2024 che ha approvato il Piano 

Programma 2025-2027; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.18 del 23/12/2024 che ha approvato il Bilan-

cio di previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 23/12/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2025-2027”;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del PIAO 2025 – 2027”. 

Tutto ciò premesso. 

DETERMINA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di avvalersi per le ragioni esposte in narrativa, sussistendo le condizioni di fatto e di diritto, 

della facoltà prevista dall’articolo 15 del contratto per la gestione del servizio di assistenza 

scolastica specialistica in favore degli alunni diversamente abili, stipulato in data 16/06/2022 

con la Cooperativa Sociale IL MARGINE s.c.s. (Appaltatore), con sede a Torino in via Eritrea, 

20 (C.F. e P.IVA: 02430520011). 



3. Di disporre, pertanto, un aumento delle prestazioni del servizio di assistenza scolastica specia-

listica in favore degli alunni diversamente abili per complessive 125 ore, al costo orario di Euro 

20,95 (oltre IVA), per un costo complessivo di Euro 2.618,75 (oltre IVA) corrispondente al 0,84 

% del corrispettivo complessivo orario del contratto. 

4. Di impegnare, quindi, la spesa necessaria all’aumento delle prestazioni succitate che ammonta, 

complessivamente, a Euro 2.749,69 (IVA 5% inclusa) integrando, per tale importo, l’impegno 

di spesa n. 72/2025 assunto a favore della COOPERATIVA SOCIALE IL MARGINE s.c.s., 

con sede in Via Eritrea, 20 – 10142 Torino (C.F./P.I. 02430520011) con la seguente imputazio-

ne di Bilancio di previsione 2025 – 2027: Anno 2025 - Missione/programma 04/06 - Titolo 1 - 

Macro 103 - Piano dei conti finanziario integrato IV U.1.03.02.15.000 - Capitolo PEG 15301 

“SERVIZI INTEGRAZIONE SCOLASTICA L.R. 28/2007”. 

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al qui presente impegno è compatibi-

le con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

6. Di dare atto che il codice CIG del contratto d’appalto è il seguente: 9177660C9C. 

7. Di demandare all’ufficio contratti il compito di comunicare il contenuto del presente atto alla 

COOPERATIVA SOCIALE IL MARGINE s.c.s. di Torino. 

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sia trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e co-

pertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000. 

9. Di dare atto che: 

a. il Responsabile del presente procedimento è il sig. Pipino Luca; 

b. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

i. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblica-

zione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 

ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

ii. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni de-

correnti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

10. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regola-

rità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 

267 e s.m.i. 

 

 
 



Carmagnola, lì 09 luglio 2025  

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 
BASE DEL CISA31 

Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


